
Základní registry ČR

Přednášející: Jiří Fišer, MVŠO

Zimní semestr 2023/2024

Podklady: Lukáš Pavlík, Bard, …



Základní registry ČR

❑ Důležité pro fungování veřejné správy a pro poskytování služeb 

občanům a podnikatelům

❑ Poskytují jednotné a aktuální údaje o fyzických a právnických osobách

❑ Zajišťují ochranu osobních údajů

❑ Podporují rozvoj elektronické veřejné správy



Informace o základních registrech

Registr Údaje

Registr obyvatel (ROB) •Jméno  •příjmení  •datum 

narození  •rodné číslo  •pohlaví 

•státní občanství  •místo 

trvalého pobytu

Registr osob (ROS) •Rodný list  •manželství  

•rozvod •úmrtí  •akademický 

titul, další

Registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí (RUIAN)
•Adresy  •nemovitosti 

•územní identifikátory

Registr práv a povinností (RPP) •Vlastnictví nemovitostí  

•zástavní právo  •exekuce, další



Informace o základních registrech

Registr obyvatel (Ministerstvo vnitra) – aktuální referenční údaje o občanech 

Česka, cizincích s povolením k pobytu nebo cizincích, kterým byla na území České 

republiky udělena mezinárodní ochrana formou azylu.

Registr práv a povinností (Ministerstvo vnitra) – údaje o působnosti orgánů státní 

moci, právech a povinnostech osob.

Informační systém základních registrů (Ministerstvo vnitra) – v jeho rámci čtyři 

základní registry fungují.

Registr osob (Český statistický úřad) – údaje o právnických osobách, 

podnikajících fyzických osobách nebo orgánech veřejné moci.

Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (Český úřad zeměměřický a 

katastrální) – údaje o základních územních prvcích, např. území států, krajů, obcí 

nebo částí obcí, parcel, ulic.

Převodník identifikátorů fyzických osob (ÚOOÚ) – klíčový projekt pro ochranu 

osobních údajů; díky převodníku už není možné získat o obyvateli informace 

prakticky z žádného informačního systému veřejné správy pouze se znalostí 

rodného čísla.





Bezpečnost základních registrů

❑ Základní registry jsou chráněny řadou bezpečnostních opatření: 

❑ šifrování 

❑ autentizace (ověří, zda je uživatel skutečně tím, za koho se vydává)

❑ autorizace (co uživatel může v systému dělat)

❑ Bezpečnost základních registrů je pravidelně testována a kontrolována.

❑ Při úniku informací ze základních registrů jsou orgány veřejné správy 

povinny přijmout opatření k ochraně osob, kterých se únik informací týká.



Únik informací ze základních registrů ČR

❑ V roce 2023 došlo k úniku informací z Registru obyvatel (ROB)

❑ Únikem bylo postiženo přibližně 300 tisíc osob

❑ Únik informací byl způsoben chybou v systému ROB

❑ Chyba umožňovala neoprávněný přístup k údajům o jménu, příjmení, datu 

narození, rodném čísle, pohlaví a státním občanství fyzických osob.

❑ Obecně je bezpečnost základních registrů považována za dobrou, 

ale stále existuje riziko úniku informací



Přístup občana k základním registrům

❑ Občan ČR má právo přístupu k základním registrům, které o něm obsahují údaje.

❑ Toto právo je zakotveno v zákoně č. 111/2009 Sb., o základních registrech.

❑ Právo nahlížet:

❑ Registr obyvatel (ROB)

❑ Registr osob (RP)

❑ Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RUIAN)

❑ Do Registru práv a povinností (RPP) pouze v případě, že se ho týkají údaje.

❑ Právo na opravu nebo doplnění údajů (§ 18 zákona č. 111/2009 Sb.).



Přístup občana k základním registrům

Nahlížení prostřednictvím Portálu občana 

❑ Portál občana je webová aplikace, která umožňuje občanům 

❑ nahlížet do základních registrů, 

❑ zakládat datové schránky 

❑ a využívat další služby veřejné správy.

❑ K přístupu k Portálu občana je potřeba ověřený přístup. 



Identifikační prostředky

❑ Identifikační prostředky slouží pro vzdálené prokazování totožnosti 

při využívání online služeb.

❑ Občan si zvolí prostředek, kterým se chce identifikovat. 

Vydává jej tzv. kvalifikovaný správce – poskytovatel identifikačních 

prostředků, který získal akreditaci Ministerstva vnitra 

a je napojen na Národní bod pro identifikaci a autentizaci (NIA).

❑ Identifikační prostředky jsou vydávány státem i soukromoprávními 

kvalifikovanými poskytovateli (KP).



Identifikační prostředky – státní KP

❑ Občanský průkaz s aktivovaným kontaktním elektronickým čipem vydaný 

po 1. 7. 2018 je prostředkem na vysoké úrovni záruk,

❑ NIA ID - státem zdarma poskytovaný identifikační prostředek založený 

na kombinaci jména, hesla a SMS kódu, 

❑ Mobilní klíč eGovernmentu - státem zdarma poskytovaný identifikační 

prostředek, který představuje využití přihlašování bez potřeby zadávání 

dalších ověřovacích kódů,



Identifikační prostředky – soukromoprávní KP

❑ Čipová karta Starcos společnosti První certifikační autorita a.s.

❑ MojeID od sdružení CZ.NIC, zájmového sdružení právnických osob

❑ Různé bankovní identity poskytované bankami: 

❑ Československou obchodní bankou, a. s., 

Českou spořitelnou, a. s., | Komerční bankou, a. s.,

Air Bankou, a. s., | MONETA Money Bank, a. s.,

Raiffeisenbank, a.s., | Fio banka, a.s.,

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.,

Bankou CREDITAS a.s., | mBank, S.A.


	Snímek 1: Základní registry ČR
	Snímek 2: Základní registry ČR
	Snímek 3: Informace o základních registrech
	Snímek 4: Informace o základních registrech
	Snímek 5
	Snímek 6: Bezpečnost základních registrů
	Snímek 7: Únik informací ze základních registrů ČR
	Snímek 8: Přístup občana k základním registrům
	Snímek 9: Přístup občana k základním registrům Nahlížení prostřednictvím Portálu občana 
	Snímek 10: Identifikační prostředky 
	Snímek 11: Identifikační prostředky – státní KP 
	Snímek 12: Identifikační prostředky – soukromoprávní KP

